
REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale
Dipartimento/Direzione Dipartimento agricoltura, turismo, 
formazione e lavoro
Struttura Settore Politiche agricole e della pesca

Decreto del Dirigente
codice AM-6436 

anno 2019

OGGETTO: 
PSR 2014-2020 – Proroga dal 30/9/2019 al 10/10/1029 dei termini per la presentazione 
delle domande di sostegno relative alle sottomisure 7.1 e 16.9
Richiamate le precedenti deliberazioni della Giunta regionale:
- n. 1171 del 21/12/2017 e n. 513 del 21/6/2019 con le quali sono state 

rispettivamente approvate e modificate le procedure per la presentazione delle 
domande di sostegno a valere sul Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (in 
appresso: PSR), sottomisura 7.1 “Piani di tutela e di gestione dei siti Natura 2000”;

- n. 465 dell’11/6/2019 e n. 670 del 26/7/2019 con le quali sono state rispettivamente 
approvate e modificate le procedure per la presentazione delle domande di 
sostegno a valere sul PSR, sottomisura 16.9 "Aiuti per la promozione e lo sviluppo 
dell'agricoltura sociale ";

Rilevato che la scadenza per la presentazione delle domande di sostegno, in entrambi 
i casi, è stabilita al 30 settembre 2019;

Atteso altresì che le deliberazioni sopra richiamate prevedono – come unica modalità 
possibile di presentazione delle domande – il rilascio elettronico tramite gli applicativi 
del sistema informativo agricolo regionale (SIAR);

Preso atto che sono pervenute numerose segnalazioni di malfunzionamento della 
procedura di firma elettronica e di rilascio delle domande sul SIAR, con la conseguente 
impossibilità di presentare le domande nei tempi stabiliti;

Verificata l’effettiva sussistenza del malfunzionamento della procedura di rilascio delle 
domande sul SIAR, la cui causa è in corso di indagine e i cui tempi di risoluzione non 
sono al momento noti;

Ritenuto conseguentemente necessario e imprescindibile concedere una proroga ai 
termini per la presentazione delle domande di sostegno afferenti alle sottomisure 7.1 e 
16.9;

Ritenuta congrua una proroga di dieci giorni, cioè fino al 10 ottobre 2019, in 
considerazione del fatto che, come specificato sopra, non sono prevedibili i tempi per 
il ripristino della piena funzionalità del sistema;

Dato atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 
(AGEA), e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del 
bilancio regionale;

DECRETA

1) Di prorogare dal 30/9/2019 al 10/10/2019, per i motivi meglio precisati in 
premessa, i termini per la presentazione delle domande di sostegno relative ai 
seguenti bandi del programma regionale di sviluppo rurale 2014-2020:



a) sottomisura 7.1 “Piani di tutela e di gestione dei siti Natura 2000”, bando di cui 
alle deliberazioni della Giunta regionale n. 1171 del 21/12/2017 e n. 513 del 
21/6/2019;

b) sottomisura 16.9 "Aiuti per la promozione e lo sviluppo dell'agricoltura sociale 
", bando di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 465 dell’11/6/2019 e 
n. 670 del 26/7/2019;

2) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale;

3) Di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario 
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla 
data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.

 

Riccardo Jannone 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s. m.


		2019-09-30T13:38:31+0200
	Italia
	Firma atto




